
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

Copia 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva(CN) 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
UFFICIO FINANZIARIO 

 
N. 470 IN DATA 09/12/2024  

PER SERVIZIO N. 94 IN DATA 09/12/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L’ADOZIONE DEL PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ 
E ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEMPLIFICATO PER LE ANNUALITÀ 2024 – 2025 E 
2026  E CALCOLO SPESA PERSONALE PER L’ANNUALITÀ 2024. IMPEGNO DI 
SPESA. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 Dato atto che l’art. 6 c. 1 del DL 80/2021 convertito in L. 113/2021 dispone che “Per assicurare 

la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai 
cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, 
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 
dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 
190.”; 

 Reso noto che il quadro normativo per la redazione del PIAO è stato completato lo scorso 
24/06/2022 con la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del DPR n° 81 (Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione) e con il Decreto Ministeriale dei ministeri della Funzione Pubblica e delle 
Finanze, che definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate 
per gli enti con meno di 50 dipendenti; 

 Considerato che all’interno dell’Ente non ci sono figure con la giusta professionalità in grado di 
svolgere il servizio in oggetto, per mancanza delle necessarie conoscenze in materia; 

 Visto quanto sopra si rende necessario avere un gruppo di lavoro che cura la raccolta e 
predisposizione dei documenti che confluiranno nel documento complessivo, in linea con il 
modello previsto dal D.L. della Funzione Pubblica n. 132 del 30 giugno 2022 e, pertanto, al fine 
di assolvere alla normativa vigente, si rende necessario e opportuno procedere al servizio in 
oggetto; 

 Dato atto che la società DASEIN S.r.l. con sede legale in Torino (CAP 10153) – Lungo Dora 
Colletta n. 81 (Partita Iva e Codice Fiscale 04023060041) con nota del 24/10/2024 si è resa 
disponibile a fornire il servizio in oggetto;   

 Dato atto che la società DASEIN S.r.l. è regolarmente iscritta alla piattaforma M.EP.A., alla 
categoria “Servizi generali di consulenza gestionale”; 

 Dato atto che in data 29/11/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma M.E.P.A. la R.D.O. n. 
4890014 con l’operatore DASEIN S.r.l., per l’affidamento di cui all’oggetto, sulla base del 
documento denominato “Condizioni particolari della trattativa diretta”, documenti tutti depositati 
agli atti dell’Ente; 

 Reso noto che entro il termine indicato nella Richiesta di offerta (R.D.O.) è pervenuta, tramite la 
piattaforma M.E.P.A., l’offerta della società DASEIN S.r.l., alle seguenti condizioni 
economiche: Importo contrattuale  € 8.400,00 (IVA esclusa); 

 Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del T.U.E.L., che il presente provvedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del servizio 

per l’Adozione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) semplificato per le 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

annualità 2024 – 2025 e 2026  e calcolo spesa personale per l’annualità 2024, al fine di 
assolvere alla normativa vigente in materia; 

 Importo del contratto: € 8.400,00 + IVA; 
 Forma del contratto: sottoscrizione digitale dell’offerta pubblicata dalla società DASEIN 

S.r.l.; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

 Appurato: 
 che all’articolo  50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, all’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’affidamento, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 Ritenuto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, di affidare alla società 
DASEIN S.r.l. il servizio di cui all’oggetto per un importo pari 8.400,00 + IVA e così per un 
totale comprensivo di IVA pari a € 10.248,00; 

 Precisato, che ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 
di importo inferiore a € 40.000,00, l’operatore economico attesterà con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 
98 di cui al D.Lgs. 36/2023 e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni nei termini e 
nelle modalità indicati nelle normative vigenti in materia;  

 Dato atto, che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contratto di cui 
all’articolo 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 Dato atto che vista la tipologia di affidamento di cui all’oggetto non è stata prevista la redazione 
del D.U.V.R.I. e pertanto non sono previsti oneri da interferenza; 

 Dato atto che: 
 è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 

B4A481313C; 
 l'affidatario si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 

136/2010 e ss.mm. e ii.; 
 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della società in argomento; 
 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori con 
le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con Deliberazione del 
Consiglio n. 7 del 05/06/2024- esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio n. 8 del 
05/06/2024 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione della Giunta n. 63 del 25/10/2024 esecutiva ai sensi di legge; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 10.248,00 di cui IVA € 1.848,00: 
 € 5.856,00 di cui IVA € 1.056,00 nell’annualità 2024; 
 € 2.196,00 di cui IVA €    396,00 nell’annualità 2025 
 € 2.196,00 di cui IVA €    396,00 nell’annualità 2026; 

 Visto che è possibile fare riferimento: 
 per l’annualità 2024, al Cap. 140/6/1 codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.16.999 

“Altre spese per servizi amministrativi” sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026, annualità 2024; 

 per le annualità 2025 e 2026 al Cap. 140/8/1 codice del Piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.16.999 “Altre spese per servizi amministrativi” sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2025 e 2026 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità e alla correttezza 
amministrativa, nonché circa la regolarità contabile della stessa ai sensi dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.. 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di approvare le risultanze della trattativa diretta n. 4889869 del 29/11/2024, espletata con la 

società DASEIN S.r.l.; 
3. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla società 

DASEIN S.r.l. il servizio per l’Adozione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 
semplificato per le annualità 2024 – 2025 – 2026 e calcolo spesa personale per l’annualità 
2024, al fine di assolvere alla normativa vigente in materia, per un importo contrattuale di € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

8.400,00 (I.V.A. esclusa) e così per un importo complessivo pari a € 10.248,00 (I.V.A. 
inclusa); 

4. di impegnare la somma complessiva di € 10.248,00 di cui IVA € 1.848,00, negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024-2025 e 2026, come di seguito specificato: 

 
Creditore DASEIN S.r.l. 
Importo  € 2.196,00 di cui IVA € 396,00 (PIAO) 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio Cap. 140/6/1 “Prestazioni per servizio amministrativo” 
Missione 1 
Programma 2 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.16.999 “Altre spese per servizi 

amministrativi” 
Cofog 01.3 “Servizi generali” 
Spesa  ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC B4A481313C 

 
Creditore DASEIN S.r.l. 
Importo  € 3.660,00 di cui IVA € 660,00 (Calcolo personale) 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio Cap. 140/6/1 “Prestazioni per servizio amministrativo” 
Missione 1 
Programma 2 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.16.999 “Altre spese per servizi 

amministrativi” 
Cofog 01.3 “Servizi generali” 
Spesa  ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC B4A481313C 

 
Creditore DASEIN S.r.l. 
Importo  € 2.196,00 di cui IVA € 396,00 (PIAO) 
Esercizio impegno (capitolo) 2025 
Esercizio imputazione 2025 
Capitolo di bilancio Cap. 140/8/1 “Spese per incarichi amministrativi a 

supporto dei servizi” 
Missione 1 
Programma 2 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.16.999 “Altre spese per servizi 

amministrativi” 
Cofog 01.3 “Servizi generali” 
Spesa  ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC B4A481313C 

 
Creditore DASEIN S.r.l. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

Importo  € 2.196,00 di cui IVA € 396,00 (PIAO) 
Esercizio impegno (capitolo) 2026 
Esercizio imputazione 2026 
Capitolo di bilancio Cap. 140/8/1 “Spese per incarichi amministrativi a 

supporto dei servizi” 
Missione 1 
Programma 2 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.16.999 “Altre spese per servizi 

amministrativi” 
Cofog 01.3 “Servizi generali” 
Spesa  ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC B4A481313C 

 
5.  di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

6. di dare atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

7. di dare atto che il R.U.P. e il Direttore dell’esecuzione è la Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  MERLINO Laura 

 
__________________________ 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
C / R Anno Imp / Sub 
C 2024 498 
C 2024 516 
C 2025 520 
C 2026 520 
 
Ceva, lì 09/12/2024 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: MERLINO Laura 

 
__________________________ 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 20/12/2024 al 04/01/2025. 

 

Ceva, lì 20/12/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: RICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 

__________________________ 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

20/12/2024 Il SegretarioRICCIARDI Dott.ssa Francesca 


